CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO PROFISSIONAL NORMATIVO  

O salário profissional normativo, a partir de 01 de Outubro de 2025, passa a ser: 

A) Motorista de Carreta ............................................................................................................ R$ 3.518,70 

(três mil, quinhentos e dezoito reais e setenta centavos) 

B) Motorista de Truck/ Carro Leve / Empilhadeira..............................................................R$ 2.901,94 

(dois mil, novecentos e um reais e noventa e quatro centavos) 

C) Ajudante ........................................................................................................................................R$ 1.841,50 

(um mil, oitocentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos) 

Parágrafo Único: Executando os empregados em Empresas de Pequeno Porte (EPP) e as de Micro 

Empresas (ME) que perceberão o Piso de: 

A) Motorista de Carreta ........................................................................................................... R$ 3.448,47 

(três mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e quarenta e sete centavos) 

B) Motorista de Truck/ Carro Leve / Empilhadeira............................................................ R$ 2.870,86 

(dois mil, oitocentos e setenta reais e oitenta e seis centavos) 

C) Ajudante .......................................................................................................................................R$ 1.822,51 

(um mil, oitocentos e vinte e dois reais e cinquenta e um centavos) 

Reajustes/Correções Salariais 

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE DE SALÁRIOS  

Os salários serão reajustados em 01 de Outubro de 2025 em 5,10% (cinco vírgula, dez por cento), incidente 

sobre os salários vigentes no período de 01/10/2024 a 30/09/2025.

[...]

Auxílio Morte/Funeral 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - PECÚLIO - AUXÍLIO FUNERAL  

A empresa efetuara seguro de vida em grupo, para todos os funcionários (sem qualquer ônus) em caso de 

morte ou invalidez permanente. O valor da indenização do seguro será de R$ 6.062,43 (seis mil e sessenta 

e dois reais e quarenta e três centavos) não se acumulando, em qualquer hipótese, bem como será 

assegurado auxílio funeral de R$ 2.598,87 (dois mil e quinhentos e noventa e oito reais e oitenta e sete  

centavos) mediante apresentação de documentação exigida. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - PLANO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO FUNERÁRIO - UNION  

A empresa se compromete a descontar em folha de pagamento, quando autorizado pelo funcionário

[...]

Bertioga, Praia Grande, Mongaguá, Itanhaém e Peruíbe). 

Parágrafo Primeiro: Caso a empresa não compareça à reunião de conciliação, a Comissão expedirá a 

DECLARAÇÃO DE TENTATIVA FRUSTRADA, fornecendo-se cópia ao reclamante. 

Parágrafo Segundo: Fica estipulada uma multa de R$ 227,68 (duzentos e vinte sete reais e sessenta e 

oito centavos) em favor do trabalhador, se a empresa demandada não comparecer ou justificar 

antecipadamente sua ausência à sessão na Câmara Intersindical de Conciliação Trabalhista da categoria, 

para a qual foi regularmente convocada, fazendo constar no Termo de Declaração.